Marrasii Siculi de ortu obitu et vita larvarum poema feliciter explicit. Valeas qui legeris.

<Ferrara febbraio 1433>.

---

25 Que *scil.* mea larva | *moritur*: per l'accento cfr. il *Catholicon*:  
 “ MORIOR moreris vel moriris moritur secundum terciam et quartam  
 declinationem „ | 26 *vel* quum *codd.*

## 614.

(Ambros. T 12 sup. f. 63; Palat. 1592 f. 57; Trivulz. 643 p. 161; Marc. lat. XIV 221 f. 101; Stuttgart Poet. et Philol. 4.º 29 f. 98; Jena Bud. 4.º 105 f. 86; publicata in parte dal Rosmini *Guarino* II 171-172).

Guarinus Veronensis Antonio Panormitae poetae cl. sal. pl. d.

Litteras tuas ad Ferrarium nostrum non minori aviditate quam voluptate legi; nam cum mihi iocundissima sit salus tua pro amicitiae nostrae iure, non parum necessaria erat tuarum  
 5 litterarum testificatio quasi Herculis sagittae ad hydram novam tollentem hoc tempore capita. Nam « ut tu sis sciens », hisce diebus emersit Veronae quidam Calaber vel ut alii tradunt Siculus, qui ocreatus et calcaribus armatus cum de repente pleno foro comparuisset, civitatis praetorem adiit frequentissimo mortalium con-  
 10 ventu et omnis generis corona stipatum. Orto mox ad repentinum hominis adventum silentio magnificam hic de quo loquor homo incohavit orationem distinctam, ut ferunt, et versibus tuis et multorum huius aetatis doctorum virorum scriptis. Stupebant omnes orantem ex tempore audientes, cum oratio nihil extempora-  
 15 rarium saperet sed sese supra mediocre dicendi genus sermo extolleret. Quid plura? Orpheum diceres aut Amphionem « saxa movere sono testudinis ». Perorata demum praetoria cantilena, summa exceptus observantia et honorifice appellatus, nomen et patriam rogatus: « Antonius Panormita nomen est mihi, dixit;  
 20 natale mihi solum est Sicilia. Caesaris manu laurea nuper insignitus poeticam profiteor; opus arduum proinde aggressus, res magnifice gestas illustrissimi Ducis Mediolani posteritati commendo, quarum bonam iam partem carmine absolvi, ne pro summis ipsius principis meritis ingratus videar, ab quo salaria capio  
 25 et fortunarum mearum domicilium Papiiae teneo ». His auditis, quid tibi iunctas dextris dextris, quid circumligatos complexibus humeros referam, quid convivia quid hospitiorum apparatus? Nam

Ter. *And.* IV  
4, 36.

Horat. *A. P.*  
395.

---

614, 12 et] ex *Triv.* | 19 Antonio Panormitte *Triv.* | 24 vel a (e) *codd.*

cum Panormitanum nomen musae per hanc nostram Italiam longe lateque disseminent, facile fuit ignoratum hominem sub noti nominis splendore lucescere. 30

Datis statim ad me non unis sed ternis quaternisque litteris, illius bestiae faciem indolem moresque pingentibus, ut de illo quid sentirem certiore facerem civitatem, vulpem ipsam quasi larvatum in tua latentem persona hominem coeperam aperire atque detegere, quod factu perfacile fuisset, nisi cum eo res mihi 35 fuisset, qui singulari polleret impudentia. Est nanque statura citra mediocrem, colore creteo, oculis obversis quasi configere paratis invicem, tibiis crassitudine imparibus, ut altera praegnans altera effeta videatur, pannoso habitu, cumque corpore macilento sit, sola lacernarum sorde pinguescit ut qui magis cocum redo- 40 leat et potorem quam poetam, nisi forte eius sententiae sit, ut « nanciscatur nomen pretiumque poetae si tribus Anticyris caput insanabile nunquam tonsori Licino commiserit ». Mirum est quantum in refellendo vafer sit; nuper inquit strabonem me magus fecit. Cumque testes dare litteras et privilegia poeticae dignitatis 45 ostentare cogeretur, oppignerata ab eo esse dixit magna urgente necessitate impulso, quam exponere non esset opus. Ex quadam quoque copia argumentorum sese Panormitam esse asseverat et praestat, cum complures ipsius ad Guarinum et Guarini ad eum epistulas extare nullus ignorat. Nullum amplius concupivi spec- 50 taculum quam ut Plautini Amphitryonis Sosiam Mercuriumque spectarem; non tam verbo quam nervo versipellem hunc Panormitam, ritu Marsyae pelle detracta, nudum cernerem. Nec velim tam imperitam rerum civitatem meam censeas ut prae ingeniorum tarditate fucum ab sycophanta factum non intellexerit; eo autem 55 vafriorem « praestigiatores » dixeris, quo et acutis hominibus « os ipsum subleverit ». Idem in agro Piceno saepius propitia fraude commentatus, nondum suo malo impudentiae datis poenis,

Horat. A. P.  
299-301.

Plaut. Aul. 630;  
Mil. 110.

28 nostram hanc *Triv.* | 31 itaque statim *Triv.* | 34 *vel* in tuam latentem personam *codd.* | 35 *vel* fuit (erat) *codd.* | 36 pollere (pollet) *codd.* | 40 *vel* lacrimarum *codd.* | coquum *Triv.* | 44 *vel* magnus *codd.* | 48 quoque *om. Triv.* | argum - copia *Triv.* | 49 *vel* perstat *codd.* | *vel* cum plures (complures) *codd.* | 51 *vel* Plautine (- num) *codd.* | 52 *vel* nervo ut (nemo et) *codd.* | 57 sublevert (subliverit, sublaverit) *codd.*

qui compositis mendaciis consutisque dolis pervagatur carnifex et  
60 audaciae columen.

Has ob res cum tuae adventassent in tempore litterae, statim  
quasi letale monstro telum illas emisi, quibus visis eius lingua  
mutescat, ut « frigidus in pratis cantando rumpitur anguis ». Verg. *Ecl.* VIII  
71.  
Sunt qui ei facere decreverunt quod agro factitant agricolae, unde  
65 fit multo terra fecundior; is enim clunibus eius debetur honos.  
Habes quidem quod rideas vel irrideas vel stomachere potius.

Vale et ab Lamola nostro. Vir cl. Aurispa hoc triduo Concilium  
petit. Commenda me viris insignibus Catoni, Mapheo, Cremonae,  
Ferufino.

70 Ex Ferraria XIII kal. iunias <1433>.

### 615.

(Archivio del Comune di Verona, Registrum novum litterarum ducalium  
f. 55; publicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 205).

Sapientissimi viri et cives spectatissimi.

Proximis diebus per amicorum litteras factus sum certior de  
consilio vestro super regressu meo in patriam facto cum honori-  
ficis de me verbis et salario praeter solitum adaucto: quae res  
5 cum ad laudem meam et dignitatem maximam pertineant, non  
modo me sed etiam filios meos obligastis in perpetuum, quos ad  
honorem et obsequium vestrum instruere et educare contendo.  
Ubi cum de agendis humanitati vestrae gratiis cogito, nulla verba  
nullam orationem invenire possum, quae vestrorum meritorum ma-  
10 gnitudini convenire possit, quin omnis sermo <vestris> in me  
beneficiis et antiquis et novellis inferior esse videtur. Verum  
cum de redeundo consilium capio et ab illustri Principe licen-  
tiam quaero, nulla ratione ab eo licentiam impetrare possum; nam  
cum illustrem filium suum in bonis artibus et virtutis studiis

---

62 in monstrum *Marc.* | *vel* ei (est) *codd.* | 65 clunibus] elarius (*vel*  
larvis) *codd.* | 68-70 Commenda - iunias *Triv., Stutt., Vatic.* (ianuar. *Vatic.*),  
*om. vell.*

615, 1 Copia litere Guarini misse duodecim deputatis et senatui  
*Verone cod.*

anhelantem et iam per doctrinam pleno incedentem gradu videat, 15  
 non solum pro sua dominationis auctoritate imperat sed etiam  
 pro singulari sua in me caritate orat ut incohata filii studia non  
 deseram, cui contradicere non licet pro suis amplissimis in me  
 beneficiis et quotidianis meritis. Sunt etiam quidam hinc cives  
 qui me increpent quod cum salarium hic habeam ducatorum tre- 20  
 centorum et quinquaginta, ego in patriam pro ducentis remeare  
 eurem: quibus ipse respondeo patriae meae caritatem omni the-  
 sauro cariorem ac pretiosioremi mihi esse. Quocirca spectatissimi  
 viri nullum de remeando modum aut viam invenire hoc tempore  
 valeo; vos autem tolerantius ferre debebitis, potissimum cum ad 25  
 civitatis nostrae laudem pertinere videatur ut in hunc magnani-  
 mum principem gratus et sim et appaream. Utilitati quoque ci-  
 vium nostrorum mea hic sit permansio, quibus in eorum negotiis  
 apud hunc benignissimum marchionem saepissime prosum et in  
 dies inservire conor ac studeo; nam nihil magis mihi necessarium 30  
 esse arbitror quam vires meas, si quae [sunt, labores ac studia  
 patriae impendere, cuius laudi decori et dignitati vitam ac spi-  
 ritum effundere debeo. Valet viri humanissimi et me vobis com-  
 mendatum habete.

Ferrariae ultimo iunii <1433>.

35

Per civem vestrum Guarinum Veronensem.  
 Nobilibus et sapientissimis viris XII de-  
 putatis ad Communis utilia et senatui Vero-  
 nensi maioribus honorandis Veronae.

### 616.

(Est. 1V F 24 f. 191; publicata dal Borsetti *Historia Ferrar. gymn.* I 32).

Verona civitas suo Guarino Veronensi s.

Altera iam messis iamque altera volvitur, aestas,  
 Bissenas vidit Phoebus eundo feras,  
 Ex quo grata lares accessit epistola nostros  
 Compilata tua, care Guarine, manu.

---

616, 3 accessat *col.*

5           Grata quidem nobis, sed gratior usque fuisset,  
             Si domino veniat te comitata suo.  
             Quod si contingat, mihi non Iovis alta superni  
             Sceptra aut Iunonis contigerint thalami.  
             Sic postquam adventum vidi te, dive, negare,  
 10           Nulla fui penitus et sine mente steti . . . .  
             Quid perstas? venere sacrae iam tempora pacis,  
             Sunt hilares omnes, sola misella gemo.  
             Miles et exacto remeat mavorte penates,  
             Gorgoneum posuit splendida Pallas onus.  
 15           Undique iam rediere duces, sunt tempora quae tu  
             Optasti dudum: nate decore, veni . . . .  
             Ne timeas sontes, volui sed dicere sentes,  
             Falce iacent vepres, est via pulchra, nitens . . . .  
             Nanque, fatebor enim, non certet Hetruria mecum  
 20           Progenie aut claris Attica terra viris.  
             Verum aliqui dudum miseram liquere parentem:  
             Nomine gavisus est Roma, Catulle, tuo.  
             Haec Plinius nobis praedata est improba claros:  
             Ferraria an rapiet teque, Guarine, mihi?  
 25           Quae solita est ranas duntaxat habere loquaces,  
             Gutio quam coluit barbarus et docuit . . . .  
             Haeret in hesternae iocunda parte Camenae,  
             Nate, tuae, ut te adamet Marchio munificus:  
             « Patris ab exemplo simul et Leonellus amator »  
 30           Nempe tui, ut perhibent, commoda multa ferunt.  
             Quod fateor; sed non venerabilis ubera matris  
             Vagitusve tener munera tot superant?  
             Te in primis genui, nutriti et sedula semper  
             Quae potui, nosti, commoda multa tuli.  
 35           Misi te ad Graios, inde ut tu doctior ires,  
             Meque inde ornares: haec tua, nate, fides? . . . .

---

7 supremi *Bors.* | 8 contigerent *cod.*, - rant *Bors.* | 11 venire *Bors.*  
 | 15 reduces *Bors.* | 17 volvi *Bors.* | 18 virens *Bors.* | 23 Plinius] plures  
*Bors.* | 24 capiet *cod.* | 27 *hesternae*: s'intende dell' anno precedente  
 | 29 Cfr. 599, 46 | 32 vagitusque *Bors.* | 36 etiam *Bors.*

Quod ni te moveat nostra haec sententia nec te  
 Cara parens nec te patria terra movet,  
 Ah saltem nobis inquam da quatuor annos,  
 Mutua des, habuit quos ea terra diu . . . .

40

<Verona giugno 1433>.

## 617.

(Palat. 492 f. 201<sup>v</sup> ; Treveri 1879 f. 109).

Guarinus Veronensis carissimo Ottobello de Ottobellis sal.  
 pl. d.

Quantum me diligas si cui dubium foret, tuae testantur literae plenae suavitatis et benivolentiae: quod cum iam diu divinarem tuorum auspicio morum inductus, mihi ipsi gratulor quod 5 tuum ita probe animum callere visus sim, ut meum de te ipso iudicium minime falsum fuerit. Id autem nequaquam mirandum est, cum suavitas dulcedo et humanitas ex ipsa natura et parentis optimi praeceptis et consuetudine tibi instillata sit. Quae cum ita sint, ferreus profecto sim nisi te amem totoque complectar 10 animo, praesertim cum nihil tam facile videatur quam amori respondere, tuo ad id invitatum exemplo. Quod autem mea scripta libens legas et in eis te oblectes, gaudeo et glorior; quid enim malim quam mea illis probari, qui cum me carum habeant, carissimum habere incipiant et augeant suum in dies amorem? Quod 15 vero nescio quas mea opera populus veronensis gratias mihi habere debet, utinam quidem factum a me esset ut populi mei et civitatis magnificentissimae voluntati ita satisfactum esset, cui semper placere studui, ut tua vera esset oratio. Ceterum cum ego tanta omnis generis beneficia et honores susceperim, pro 20 suis in me meritis omnia et supra vires debeo, pro qua si vitam

37 Quid *cod.*, *Bors.* | 40 des *scil.* reddas; quos *scil.* annos.

617, 4 divinaverim *Trev.* | 13 gaudio et glorior *Palat.*; glorior et gaudeo *Trev.* | 16 quam *Pal.*, quod *Trev.* | opera mea *Trev.* | 19 ita placere *codd.*

expendero, vix summo in eam desiderio satisfecero; sed quia haec ipsa re magis quam verbis apparere debent, finem faciam. Tu me habe tuoque pro iure utitor.

25 Sal. pl. d<icito> a me viris praestantissimis et mihi amicis-  
simis Thomae Fanensi et Zenoni patri; itidem suavissimo Ber-  
<nardo> Lombardo, facetissimo Galasio et strenuo Pau<lo>  
Augustino omni melle dulcioribus. Commenda me doctissimo et  
integerrimo iurisconsulto d. Madio. Cura etiam ut Antonio Do-  
30 nato onoccephalo pl. sal. a me rudas. Salvus sit et eximius adu-  
lescens Donatus Fanensis mihi carissimus.

Ex Ferraria XVI kal. septembris <1433?>.

### 618.

(Vatic. 3372 f. 3.<sup>v</sup> e 15.<sup>v</sup> di mano del Panormita; le due copie presentano alcune differenze, donde appare che il Panormita era poco esatto).

Guarinus Veronensis cl. v. Antonio Panhormitae sal.

Innumeras si tibi gratias et habuero et egero et dixero, tibi fortasse satis ipse fecero pro tua recte factorum conscientia, sed mihi atque animo meo profecto non satisfecero pro tuis in me  
5 cum alias tum vero nuper collatis beneficiis. Tu paci domesticae, tu laudi et dignitati consulis; quibus igitur « te caelo laudibus  
aequem », amabilissime patrone? Hoc est vere amicum esse, non  
dici tantum, inmo vero hoc est patrem esse: salve igitur parens optime.

10 Quod scribis atque mones de homine propulsando, si huc se contulerit, teneo. Ceterum scito Panhormitam in eo vel si mavis eum in Panhormita fuisse a me dilectum atque adeo observatum; quod non modo in eo, vivente quidem effigie, sed etiam in picta vel marmorea facturum eram imagine. Verum ubi ab eo te abesse

Verg. Aen. XI  
125.

26 patri scil. tuo | 27 Pau.] puero? | 30 onoccephalo *codd.* (cioè testa d'asino, traduzione greca del soprannome Capo d'asino, cfr. 553, 24) | 30 *rudas*: esprime il raglio dell'asino: allusione scherzevole.

618, 8 vere *cod.*

Cic. *Phil.* III  
19; *ad Q. fr.* I  
1, 45.

Horat. *Epist.*  
I 4, 16.

*de sen.* 41.

intelligo, eum cognoscam sine te et sine illo te diligam. De li- 15  
bello vel verius libelluo bene facis pro tuo ingenio et amicitiae  
iure commonefecisse. Crede « currentem adiuvas » et ut dici so-  
let « Lydum invitas ad cursum ». Nam si quid est quod maxime  
abhorream, abominor imprimis illud « Epicuri de grege por- 20  
cum » vel Cicerone magistro, apud quem scriptum est: « in vo-  
luptatis regno virtutem non posse consistere ». Haec hactenus.

Ludovicum Ferrarium certis et necessariis causis hoc tem-  
pore ad vos volantem contineo; quod eo libentius feci quod te  
Catonemque meum patronos istic esse sentio, quibus defendenti-  
bus vincere didicit. Eius igitur matrem, immo vero me in matre 25  
tibi commendo fortunasque suas tuae mando fidei. Hic futurus  
est tuorum in me meritorum cumulus et manus extrema; proinde  
clipeum, ut soles, indue. Vale musarum mel.

Ferrariae V idus septembris <1433>.

### 619.

(Iena Bud. 4.<sup>o</sup> 105 f. 108<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. viris D<ominico> Feruffino et \*\*\*  
<sal. pl. d.>.

Ex litteris vestris suavissimis, omni humanitatis genere or-  
natis, ad virum insignem et poetam nobilem Antonium Panormi-  
tam intellexi accuratam et diligentem operam vestram in rebus 5  
amantissimi nepotis mei Ludovi<ci> Ferrarii. Qua ex re non  
parvam ego commoditatem ac fructum consecutus mihi videor,  
quod apud vos tam singulari et exquisito in amore honore et  
ex<is>timatione me haberi intelligo, quemadmodum aut apud  
optimos filios genitores aut apud bene institutos ac moratos iuve- 10  
nes, grandiores natu esse solent. Quod de me ipso verecundius  
dicerem, nisi ad maiorem morum vestrorum et probitatis laudem

16 *libelluo*: da *bellua*. | 18 *Lydum*: cfr. 1, 16.

619, 1 Guarinus ve s. claris viris d. feruffino etcetera *cod.*

pertinere cognoscerem, cum proinde virtutis ac bonarum artium  
 studiosos vos esse certum sit, quia eas in me vigere persuasione  
 15 iam nescio qua opinati tantopere me diligitis. Ea utinam opinione  
 dignus esset Guarinus vester, quam tamen diminuturus ipse non  
 sum, ne simul benivolentia in me vestra diminuatur; quin et<iam>  
 diutius ipse mecum agitavi, vobisne scriberem an melius lin-  
 guam continerem. Difficile enim est doctis hominibus, qui nil  
 20 nisi praeclarum eximium et in suo genere rarum probant, ita  
 respondere vel expectationi satisfa<ce>re, ut visu non abhor-  
 reant et, ut dicitur, ora ne detorqueant; immo vero nisi grandia  
 concipientes re ipsa superes, ad imum vergas necesse est, ut  
 satius fuerit tacitum perstare quam per orationem imbecillas in-  
 25 genii vires detegere ac existimationis iacturam facere. Verum  
 enim vero cum gratum apud vos quam eruditum haberi malim,  
 <has> ad vos quasi gratiae mentis testes dare constitui, quibus  
 si non referre, at habere gratias utrique profitear pro vestris in  
 carissimum nepotem meum meritis; quod quidem tam gratum  
 30 tam iocundum tam acceptum habeo, ut proinde vobis immorta-  
 liter devinctus esse non recusem « cum natis natorum et nasci-  
 turis ab illis ».

Pergite ut coepistis, viri liberalissimi; bene de hominibus  
 et praesertim afflictis mereri studete. Nullum ex dignitate vestra  
 35 fructum ampliorem colligere posse videmini, quam hominibus hu-  
 manitatem et beneficia conferre, ex quibus maxima gloria est  
 iocunditasque sapienti; nullam enim de virtutibus pluris <fa-  
 ciendam> « neque admirabiliorem neque gratiorem misericordia »  
 orator magnus testatus est, « quippe cum homines ad deos nulla  
 40 re propius accedant quam salute hominibus danda ». Seniore[m]  
 <ducem> Chrysoloras vir optimus, philosophus eruditissimus et  
 homo sapientissimus ac praeceptor meus, plurimis tollebat in cac-  
 lum laudibus et per omnia virtutum genera memoriae commen-  
 dare solebat, ut quicum familiarissime vixerat; sed post commen-  
 45 datam sapientiam, animi magnitudinem, fidem ceterasque virtutes,

Cic. p. Lig. 38.

---

13 proinde] pro me *cod.* | 18 linguam] licentia *cod.* | 21 vel] ut *cod.*  
 | visis *cod.* | 22 imo non *cod.* | 23 imum] unum *cod.* | 24 perstrare *cod.*  
 | 28 at] ut *cod.* | 29 quod] qui *cod.* | 36 gloria] sapientia *cod.* | 37 enim]  
 esse *cod.* | 44 qui cum *cod.*

unam in eo principatum tenuisse praedicabat, liberalitatem videlicet, qua in omnes benignus misericors clemens immortalitatem adeptus credebatur: quod in eo ipso duce ne hostes quidem collaudare desinunt. Eum ipsum et vos imitemini hortor et moneo, ut quem ducem agnoscitis vestrum fuisse, eundem et vitae magi- 50  
strum ducemque sectemini.

Ad vos autem datas communiter litteras ne admiremini, amici dilectissimi; quos enim et amore concordēs et officio novi et opera in nepotem meum coniunctos litteris segregare indignum censui. Valetē viri insignes et me ut facitis diligite ac nepotem 55  
molestiis quoad licet absolvite.

<Ferrara 1433>.

## 620.

(Capitol. Veron. CCLXVI f. 134; Laur. Ashburn. 278 f. 53v; Padov. Seminar. 89 p. 1; Ottobon. 1153 f. 51; Arundel 70 f. 92v; 138 f. 324; Monac. lat. 454 f. 86; Monac. Universit. 2.º 607 f. 139; Ferrar. 16 NA 1 f. 24v; 151 NA 5 f. 28v; Ambros. O 124 sup. f. 75-76, 79-80; Riccard. 779 f. 317; Vindobon. 3330 f. 132; 3462 f. 63; Casanat. D V 14 f. 95; Balliol. 135 f. 16v e 128; publicata nelle *Epistolae principum* p. 386 e in Pez *Thesaurus* VI, III p. 154; cfr. *Memor.* V, II p. 50 dal cod. A f. 137; Hagen *Catal. codd. Bern.* 257).

Guarinus Veronensis illustrissimo d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Hodierno die, mi rex et dive Leonelle, cives tui quia ordinis equestris insignia tibi tam honorifice addita seu potius reddita fuisse cognoscunt, privatim ac publice magnam egere laetiam et praecipuum divinis in templis honorem pro sua in te 5  
illustremque genitorem tuum pietate et observantia celebrarunt. Nam cum tantas tibi et animi et corporis dotes ab natura ingentitas tuaque industria expolitas et studio adauctas esse cernant, ista ipsa ornamenta ad decus ad excellentiam ad dignitatem quasi

---

49 eum] cum *cod.* | 50 ducem] deum *cod.* | 54 litteras *cod.* | 55 viri insignes viri *cod.*

620, 2 *vel* hodierna *codd.* | 6 *vel* ac *codd.* | 9 excellentiam] obedientiam *codd.*

10 consummationem quādam amplitudinis advenisse gloriantur. Qua  
 in re tibine magis, vir magnifice, an ornamento ipsi gratuler in  
 ambiguo sum; non enim sum ignarus huius generis decora ma-  
 gnā tibi hominum existimationem commendationemque vendi-  
 care et egregiam apud eos, quorum commodis honori et saluti  
 15 consulturus es, auctoritatem comparare. Hac ratione antiquos Per-  
 sarum reges varios sibi colores intrivisse, caesariem auxisse, inu-  
 sitatos vulgo habitus multo auro multisque gemmis induisse te-  
 stis est Xenophon, ut, vel sic inter suos amplioris venerationis  
 20 tuti testimonium adduci et bene institutae mentis praeconia; quo-  
 circa milites strenuos, bellatores fortissimos ducesque sapientis-  
 simos hastis phaleris vexillis equis statuis, et quod maximum vo-  
 torum est, triumphis donari et insigniri legimus.

*Cyrup.* VIII 3.  
13.

Accedit ad gratulationem meam quod ornatus auratos et e-  
 25 questrem dignitatem per se satis ingentem, ingentiolem facit im-  
 ponentis et donatoris amplitudo simul et gloria; de cuius magni-  
 ficentia rebus praeclare gestis clementia aequitate ceterisque vir-  
 tutibus ut taceam, quid imperatore Romano, quid Caesare, quid  
 Augusto excellentius admirabilius religiosiusque humanum genus  
 30 habet? Eius potestatem poeta maximus paucis verbis exprimens  
 ait: « Divisum imperium cum Iove Caesar habes »; quippe « im-  
 perium Oceano, famam qui terminet astris ». Subinde antiquum  
 genus Estense perpendo et illustrem maiorum tuorum patrisque  
 progeniem, quorum liberalitas sapientia mansuetudo sempiternam  
 35 famam adeptā est. Eorum nomini et laudibus splendorem adiun-  
 git tua in deum pietas, in parentes observantia, in propinquos  
 amor, in amicos fides, in omnes bonitas caritas diligentia, pluri-  
 marum et optimarum rerum cognitio, praesertim cum ad pater-  
 nam animi magnitudinem doctrina uberior accedat. Adde victus  
 40 sobrietatem, somni parcitatem, venationis aucupiorum ludorum  
 frequentiam, sagittandi solertiam, quibus otia fugitans et laborum  
 studiosus omnes corporis sensus domas et ita domas, ut intra  
 modestiae gyrum frenati se contineant. Quid morum severitas?

ps. Verg.  
Verg. *Aen.*  
287.

13 *vel* estimationem *codd.* | 16 *vel* intulisse *codd.* | 19 *vel* istos  
*codd.* | 21 *vel* ferocissimos *codd.* | 31 *vel* habet *codd.* Cfr. *Studi ital. di*  
*filol. class.* XV 211. | 36 *vel* parentis *codd.* | 37 *vel* omnis *codd.*

qua factum est ut in tam teneris adulescentiae annis et regia  
licentia nil iuvenile redolens maturum sapias Nestorem. 45

Per haec atque alia in te ornamenta in eam venio senten-  
tiam ut longe magis abs te equestria decorentur insignia quam  
tu equestribus decoreris insignibus; idque iure quidem ac merito,  
nam plurimi sine virtute equitum gestamina usurpant. Neque re-  
gem illum esse crediderim qui maiora possideat praedia aut pur- 50  
purea in veste gemmatam fronti coronam imposuit; « rex est, ut  
Sen. Thy. 348 inquit tragicus, qui posuit metus et diri mala pectoris » et, ut a  
Cic. Parad. 8. Biante dictum est, « qui sua secum portat »; alioquin larvatum  
in scaena histrionem Agamemnonem liceret appellare vel Pria-  
mum, cum is vilissimum fortasse sit mancipium. Nec vero, Leo- 55  
nelle vir illustris, tuam inferiorem dignitatem equestrem dixerim  
quam pacis artibus meruisti, quam illam quae bello rapi solet;  
haec enim mortalium caedibus, civitatum direptione, strage re-  
gnorum usurpatur et calamitatibus aliis, quas singulatim apud  
Cat. 51, 9. Crispum Caesar explicat: « rapi virgines, pueros divelli a com- 60  
plexu parentum, matres familiarum pati quae victoribus collibuis-  
sent, fana atque domos spoliari, caedem incendia fieri, postremo  
armis cadaveribus cruore atque luctu omnia compleri ». His sane  
indignum est tot dierum supplicationes indici; ista autem ur-  
bana, munificentia integritate iustitia, bene de civibus merendo, 65  
patriae commodis inserviando, honorem suorum augendo quaeri-  
tur. Qua in re Titum Flaminium triumpho digniorem fuisse cen-  
suerim quia Graeciae suas vivendi leges et mores restituerit quod-  
que mille ac ducentos cives in pristinam libertatem e servitute  
6. Val. Max. V 2, revocarit, quam quod Philippum Macedonasque debellarit. Cru- 70  
dele enim est et humanitatis abhorrens ex hominum malis atque  
miseriis praedicationem titulosque sibi quaerere.

Aurum quo te insignitum esse hodie cernimus tibi ad vitae  
degendae speculum propositum esse considerabis; etenim cum  
aurum splendore pretio immortalitate metallis reliquis antecellat, 75  
sic et tu vivendi puritate, virtutum excellentia, honesti animi con-  
stantia sicut inter ceteros mortales emines, ita te ipsum in dies  
superare contendes. Id egregia fide feceris si nullam tibi cum

---

44 vel in om. codd. | 55 vel fort - vilis - codd. | 56 vel duxerim codd.  
| 57 vel om. illam codd. | 66 vel honore codd. | 70 vel debellaverit codd.

haereticis concordiam esse sines, nulla nisi iuste ac legitime in-  
80 dicta bella suscipies, pupillorum ac viduarum tutelam tuam in  
fidem accipies: tria haec praecipua in virtute profiteberis.

Ne autem longior mea taedio te afficiat oratio, tibi pro mea  
in te fide ac pietate novis insignibus gratulor et gaudeo, quibus  
non minus decoris laudis ac dignitatis reddis, quam inde ceperis  
85 idque tibi ac tuis bonum faustum felixque sit oro; munusque  
Caesareum pro mea virili parte fulcio extendo ad perennitatem-  
que produco: nulla si quidem tanta sunt hominum constructa  
manibus opera quae non ruant obscurentur et vetustatis morsus  
non reformident, nisi litterarum monumenta sustentent illustrent  
90 et iuvenescere faciant. Ad quod quidem conficiendum pusilla  
haec mea scripta doctissimos viros et disertos scriptores invitant,  
quorum ope atque opera huius facti memoriam « nulla unquam  
delebit oblivio » quandiu legetur et ad posteros hoc pacto perve-  
niet: Sigismundus Caesar Augustus cum sedato ad-  
95 versus Ligurum ducem bello Veneto, ab Eugenio ponti-  
fice maximo corona insignitus aurea et Basileense con-  
cilium petens, Ferrariam e Roma in illustris marchio-  
nis Nicolai aedes divertisset, illustrem Leonellum E-  
steensem sextum et vigesimum agentem aetatis annum  
100 equestris excellentiae donavit insignibus, quod et prae-  
sentibus et venturis signum hospitii et « monumentum  
ac pignus amoris » relinqueret. Vale.

Cic. Phil. IX  
10.

Ex Ferraria idibus septembribus anno Christi MCCCCXXXIII.

---

79 *vel* legitime ac iuste *codd.* | 81 *vel* praecipue in (principia in, perpetua, *vel om.*) *codd.* | 86 *vel* accendo (*vel* arcedo) *codd.* | 94 *vel* quom *codd.* | 96 Basiliensem synodum *Ambr.* | 101 *vel* futuris *codd.*

## 621.

(Palat. 492 f. 204<sup>v</sup> ; Treveri 1879 f. 111<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis suo dulcissimo Baptistae Zendratae  
sal. pl. d.

Sacerdotem illum benedico qui causam tibi quidem scribendi,  
mihi autem ridendi praebeuit, nec solum ut ridere, verum etiam  
ut rideri possem. Primum quidem ut et tu ipse <non> nihil 5  
rideas, ubi tuas legi litteras, hominem ipsum depositarium ma-  
gno labore singulari cura et sagaci sum odoratus indagine; ubi  
investigatum illum nactus sum, hilari fronte et blandissimis verbis  
nomine sacerdotis salvere hominem iussi, tum de ipsius ac uxori- 10  
ris statu percunctatus sum. Ei renuntio sacerdotem mox adfu-  
turum cum quibusdam munusculis quae ex transmarinis regioni-  
bus et Hierosolymitanis terris et viro et uxori pariter attulit. Et  
« quia magna cum eo sacerdote familiaritate devinctus sum,  
inquam, ex me certior fieri optat, ut se habent res illae suae  
penes te olim depositae, ne libri vel vestes tineis aut alia sorde 15  
putrescant ». « Salva, inquit, omnia sunt, uti et olim collocata  
sunt ». Tum « si qua faciunda pro eo sit impensa, dixi, pro ma-  
gno eius commodo, suntne pecuniae illae tibi olim obsignatae in  
promptu, ne illi sim in mora? ». Ille ri<c>tu contracto et com-  
pressis humeris: « de pecunia somnium audio; nulla eius vel 20  
umbra unquam mihi comparuit, quae si adfuisset, non frigerem,  
inquit, non sitirem, non caligas meas pro emendo tritico obpi-  
gnorassem ». Tum ut res omnes ordinate aperiret, variis artibus  
induxi et nihil sine testibus et tabellione. Itur ad tuguriolum  
rebus omnibus vacuum, nisi penuria et praecipua mendicitate, 25  
quibus omnis redundabat angulus. Assedimus; afferuntur heredi-  
taria illa bona seu potius mala; erat enim « sacculus quidam  
plenissimus aranearum », tanto nidore et arvina faedus ut oculos  
pariter et nares fatigaret. Evolvuntur singula. O bone deus!

Ter. *And.* III  
1, 9; *Ad.* II 1,  
50.

Catull. 13, 8.

---

621, 4 reddere *Trev.* | 16 putrescunt *codd.* | omnia. Sunt *Trev.* |  
17 facienda *Trev.*

30 quae « panis frusta muscida », calciorum fibulae, nuces vermicu-  
 losae, mespili quidam lignei, coeliaria nitro florentia; murina non  
 dico stercora aliaque hospitalic<i>o inventario digna, ut cum ho-  
 spitale tantae paupertatis recipiens sit, ita et hospitale nonnihil  
 sua hereditate pauperius sacerdos fecerit; nam pro hisce repa-  
 35 randis sordibus aliquid expensarum perpessum est. Ego vero ita  
 delusus mansi, ut et verecunder et rideam. Habes quod et pari-  
 ter rideas et derideas.

Iuvenal. XIV  
128.

Dicamus nunc seria. Gaudeo tibi epithalamiorum operam  
 iniungi, ut cum in patriam rediero magnum laboris levamen mihi  
 40 sperem; proinde ut non tam tibi quam mihi consulam, libellum  
 quem abs te mutuo quondam <accepi> remitto tibi et donum  
 tibi confirmo. Quinternos illos quinque retinebo, ut unum mihi  
 tuo nomine conscribi faciam eumque servem in perpetuum « mo-  
 numentum et pignus amoris ». Iniecta magna mihi spes est te  
 45 videre posse una cum melleo illo amico et compatre Concorigio  
 munditiarum et liberalitatis parente; quod si fit, metuo ne laetitia  
 rumpar. Ita fac; hanc meam exple cupiditatem honestumque de-  
 siderium: id si perficis, non renuo tuus esse « usu et posses-  
 sione ». Vale et Ia<cobum> fratrem salvere iube.

50 Ex Ferraria XVIII septembris <1433?>.

## 622.

(Ambr. E 115 sup. f. 63<sup>v</sup>; Class. 117 p. 372; Guarner. 96 f. 119; Har-  
 leian 3716 f. 140; publicata dal Tonelli in Poggii *Epist.* II p. 47 e da  
 me in Barozzi-Sabbadini *Studi sul Panormita e sul Valla* 68).

Poggius p. s. d. Guarino Veronensi v. cl.

Optimus adolescens Nicolaus Luscus discipulus tuus scripsit  
 litteras parenti in quibus narrat quendam hominem nobis notum  
 ad te venisse attulisseque nescioquem libellum quem composuerat

---

30 frustra *codd.* | mustida *Trev.* | 31 maspili *Trev.*, inaspali *Pal.* |  
 uitro *codd.* | murina: da mus | 33 hospitalitate *codd.* | 34 hiisce *Pal.*,  
 hiiscede *Trev.* | 36 et habes *Trev.* (an en habes?) | 46 fit: qui si tronca  
 il *Pal.*

in laudem sive defensionem Epicureorum ; quesisse insuper a te 5  
 ut aliquid ederes in laudem sui operis idque a te recusatum. Ad-  
 didit illum tecum multa collocutum de me deque Antonio Lusco  
 et Cincio cum detractatione nostra, quod ego minime sum admi-  
 ratus, qui novi mores illius ac loquendi arrogantiam . . . Non  
 est mirandum eum qui Ciceronem arguit in arte dicendi et ora- 10  
 toria facultate, Aristotelem quoque ac reliquos philosophie anti-  
 stites velle reprehendere . . . Itaque te rogo maiorem in modum  
 ut ad me perscribas hunc suum quem tecum habuit primum in-  
 gressum et collocutionem ; tum vero quid de homine sentias et  
 eius doctrina moribusque et si quid de eo ceteri sentiant perce- 15  
 pisti, nam Papie aliquandiu fuit . . . Ait quidam huius viri, mul-  
 tis astantibus, affinis quatuor esse in Italia solos latine lingue  
 principes : primum Leonardum Aretinum posuit, secundo loco te  
 designavit, tertia in acie hunc nostrum collocavit, quartum attribuit  
 locum nescio cui Lombardo . . . Ab hoc enim nostro de quo sermo 20  
 est existimo hanc et constitutam et perscriptam esse divisionem  
 eorum qui in orbis terre domicilio litterarum obtinent principa-  
 tum . . . Communices has cum Francisco nostro Barbaro, ut ipse  
 quoque rideat hunc nostrum quatuorviratum. Vale et me ama.

Rome XVIII octobris <1433>.

25

### 623.

(Parig. 8582 f. 64 ; Class. 117 p. 131 ; Bergamo A II 32 f. 27<sup>v</sup> ; Lyon 168  
 f. 180<sup>v</sup> ).

Anselmus Canis Guarino s.

Laudum tuarum cumulum prestantisque eloquentie dignita-  
 tem hodie Vegii mei chelis, que quidem ad nostre Ginasie lares  
 versus iocundissimos obsignavit, composite magnificeque elocuta

---

623, 1 Anselmus Canis p. s. d. frugalissimo viro Guarino Veronensi  
 v. cl. *Lyon.*, Ans - Canis frugal - viro Guar - Ver - s. p. d. *Class.*, *Berg.*  
 Il testo del cod. *Class.*, di Bergamo e di Lyon è assai più ampio, tanto  
 che si deve considerare una seconda redazione ; ma io la tralascio, perchè  
 non ha nessuna importanza storica.

5 est. Guarinum enim, licet undique a quovis erudito omnis disci-  
 pline officio refertum, spectatissimi quoque viri mores gerentem pre-  
 dicarent, non hercle ante hoc noram; verum nec penitus obscurus  
 ac ex omni suspicione memorie extrusus emancipatusque negli-  
 10 teris habetur. Nunc autem quo consilio quave voluntate vehemen-  
 tius tecum astringar, quandoquidem Vegius meus poeta celebra-  
 rimus, cui non secus afficior ac patri, te adeo honorifico carmine  
 celebrandum duxit, facile perspicies, te enim ita cepi pectore  
 uberrimaque voluptate complecti, ut si fata nos superstites longis  
 15 tempestatibus servarint, nec Damonem Pithias nec Milesium Tales  
 nec denique Scipionem Lelius cupidius flagrantiusque adamavit.  
 In his singula virtus, par studium, mutua etiam benivolentia, que  
 omnia ab humanitate profecta et digressa esse arbitror, ut inter  
 omnes ex consuetudine amor quidam exigatur, reffloruit; tibi vero,  
 20 quem ceteros exuperare scio, tanta orationis vis, tanta rationis  
 exquisita laus, tantus demum philosophie honos est, ut nusquam  
 Ciceroni amplioem ex suis optimis artibus laudem contigisse,  
 nec Maronem, quem apud Musas Apollinemque primum fuisse  
 intelligimus, solertius cumulatusque auctoritatem sibi vendicasse  
 25 et dignitati sue honoratiorem nominis gratiam gravius conciliasse  
 cognoverim. Nam etsi is immortalem famam studiis suis peperit  
 et hi quidem haud vulgares, immo quantivis pretii habiti sunt,  
 te tamen Aonium degustasse pariterque attice eloquentie leporem  
 mirifice illustrasse ac in te divertisse gratulor; adeo ut quod ex  
 30 singulo utriusque est insigne dicendi genus nunc plane tibi resti-  
 tutum est, quippe quantum in utroque profecisse te quantamque  
 ex grecis litteris gravitatem decerpisse omnes homines pari con-  
 sensu existiment. Ex hoc maxime scitum iri potest, quod ex in-  
 finitis nostre etatis scriptoribus te solum et colunt et respiciunt  
 35 nec satis mirari possunt quod tali peditus sis ingenio: quibus  
 in hoc presertim maxime assentior. Vale.

Mediolani preter magnificas edes Annibalis de Birago utrius-  
 que iuris doctoris, ad quas littere similiter tue deferentur <1432-  
 1433>.

## 624.

(Codice Cibrario dell' Archivio di Stato di Milano p. 99).

Magister Io<achinus> Cast<ilioneus> doctissimo v. Guarino Veronensi sal. pl. d.

Hosce tibi scelestos atque in nephario compertos crimine abs te atroci pena plectendos transmittō; nam qui divinam legem p̄ veneficam et obscenam ipocrisim tam aperte transgressi sunt, meo 5 etiam iudicio admissa luant peccata necesse est. Illos igitur accipe et condigno fide eorum paupertati supplicio plecte, ut te censore castigati usque adeo erubescant, ut deinceps nunquam in lucem venire presumant. Vale.

<Ferrara 1433 ?>.

10

## 625.

(Berlino lat. 4.º 461 f. 2º ).

Guarinus Stephano sal.

In suspicionem tarditatis et negligentiae me tibi devenisse conspicio; quam ob rem dies noctesque ut inde me absolvam cogito. Eam ad rem vel illud conducere posse arbitratus sum, si saepius ad te non invitatus scribam; si hac non succedet, « alia 5 aggrediemur via ». Tentemus igitur si ista tua litterarum gulositas expleri poterit. Id cum per me facere non possim, aliorum ope faciam ut in praesentia. Nam cum nescio quid non inutilis sane aut iniocondi opusculi venisset in manus, id tibi visendum mittere statui, ut cum illud tuo more perspexeris, ad me redire 10 iubeas. Sic quorundam hospitalitatis <\*\*\*\*> inibit fortasse tibi

Fer. And. IV 1,  
47.

624, 3 *scelestos*: non capisco lo scherzo. Saranno gamberi? o i monachetti, uccelli acquatici bianchissimi?

625, 8 non] novi *cod.* | 9 opusculo *cod.* | id] ut *cod.*

ignotum gaudium. Nam nuper audiente, et quidem attentissime, illustrissimo principe et clarissimis hinc plerisque civibus Laelius noster cum omnium laude orationem in nuptiis socii sui Ugutionis <habuit>. Sed tacebo ne illum commendans me commendare videar. Vale, vir optime.

Ex Ferraria III kalendas iunias <1433 ?>.

### 626.

(Berlino lat. 4.° 461 f. 19).

Guarinus suo Stephano s.

Magnae tibi gratiae referendae sunt pro tuis in me quotidianis meritis, si qua id agendi facultas adesset; unum erit reliquum, ut scilicet saltem verbis grates dicerem; verum cum  
5 inaequalis sit compensatio verba pro rebus dare, tacere malim: saltem animum vel tacentis perpendes, qui certe permagnus ac tibi deditissimus est et assidua tibi recordatione coniunctus. Quod si non credis, testem adducam tibi Platonem meum, in quo videbis vel saltem videre poteris, quod in eo effingendo, qui excellentis-  
10 simam facundiam postularet, temerarius pictor extiterim. Sed meum in Platonem studium et benivolentia maiora me viribus audere consuluerunt.

Pueri nostri gratias tibi dicunt ingentes pro capreolo tantopere mansuefacto, ut, modo vox hominis adesset, mansuetudine  
15 multos mortales superaret: bene profecto abs te profectus tuam benignitatem mitesque mores sapit. Vale.

<Ferrara dicembre 1431>.

---

14 Ugitionis *cod.*

626, 3 si qua post (?) id *cod.* | 11 benivolentiam *cod.* | 12 consuluerunt] non sinerunt *cod.* | 15 superet *cod.*

## 627.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 111<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. v. Hugolino Cantello sal. pl. d.

Cum multa et innumerabilia amico suavissimo Stephano To-  
desco debeam, hodiernus dies quasi aeris alieni cumulum adiecit,  
quo immortaliter illi devinciar opus est. Is enim tua me benivo-  
lencia, pretioso sane munere, donavit, cuius donationis fides et 5  
firmamentum ut clarius fiat, tuae amantissimae dextrae chirogra-  
phis comprobavit. Quod tanti facio, ut Croesi opes et Crassi di-  
vitas posthabeam, et eo melius, quod haec fortunae bona, seu  
verius ludibria, vel ipsis improbis communia sunt; generosi au-  
tem, docti et sapientis viri caritatem ac laudes sola solet virtus 10  
assequi. Quae magna videlicet, insignia, fortunae omnis exper-  
tia, inter ea quae magnifica in vita contingant praedicari pos-  
sent; magnis nanque viris in laude natis in laude educatis in  
laude viventibus placere et tui similibus probari et gratum esse,  
primariam ego laudem et quandam beatitudinis partem constituo. 15  
Pro quibus quidem meritis cum nullam tibi referre gratiam pos-  
sim, me ipsum accipe, me tuo utere arbitratu: adde meum amo-  
rem, quem tibi integrum constantem promptumque libens of-  
fero; te enim amo colo veneror, eaque donatione me tibi dedo,  
ut iam tuo in aere scribere liceat: « Guarinus Hugolini », qui 20  
cum per se parum sane valeat, tecum adiunctus splendorem pre-  
tiumque vendicabit. Quod et pomis usu <venire> persaepe cer-  
nimus; ea enim cum agrestis fetus ac vilis sint, auratis in pateris  
collocata muneri pondus nitorem et dignitatem adiciunt. De his  
satis et fortasse nimium. 25

Codices illos scito me tantopere cupere et velut helluonem  
avere, ut nihil gratius et siti meae iocundius hoc tempore possit  
afferri. Vale et me tuum ama.

Ex Ferraria VI idus decembris <1431>.

## 628.

(Berlin. lat. 4.° 461 f. 9; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 203).

Guarinus suo Stephano s.

Licet febrem ipsam multis execrari de causis, nam et tuum corpus impudentissima cruciare non erubuit, qui vel sola macritudine ab ea vitandus eras. Cur autem improba non illos delictos « pingues aqualiculos » invadebat, ubi plurimum pabuli et copiosum illi fuisset hospitium? Quid quod tot scribendi vices tam bonas interim interrumpit, quibus nostram licebat absentiam fallere et mutuos iocundissime conferre sermones, quibus tanto caruimus tempore? Quocirca nunc venientes litterae tuae eo gratiores, quo expectatiores fuere.

Adiunctum est et plurima cum aviditate librorum inventarium iuris consulti optimi Ugolini, quem cum multis de causis, tum vero tam pretiosa possessione felicem sentio et appello. O felicem hominis comitatum inter tot illustres viros immortalitate dignos, quorum copiam ut habeam tua utar opera. Incipiam autem a minoribus, quod faciunt et qui acies struunt: pedites enim praemittunt, tum robur et flos militiae subsequitur. Adsunt nonnulli libelli in metra Plauti et Terentii, quos ut mihi facias transcribi et cupio et oro. Id mihi erit hoc tempore gratissimum.

Ecce mitto Lactantii opera duo, meo quidem iudicio emendata, licet sordidiore litterarum facie. Ea libentius d. Ugoni supeditarem, si tanti viri conspectu dignam prae se ferrent speciem; ceterum animus promptus ac libens cetera supplebit; eidem me totum cum libris dedo. Vale.

Ferrariae gennaio <1432>.

---

628, 5 invadebatur *cod.* | 6 carpiosum *cod.* | 12 Ugoleni *cod.* | 16 strenui *cod.*

## 629.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 13).

Guarinus suo Stephano sal.

Tardus sum fateor, carissime St<ephane>, in reddendis litteris, quod meis negotiis et immortalibus occupationibus evenit. Sed et partim tu in culpa es, qui cum crebris mecum agas muneribus, capreolis interdum, nonnunquam piris, aliquando aliorum 5 donorum genere, eo redigis ut quid agam nesciam. Nam cum tibi gratias referre debeam, non nisi verba succurrunt et illa quidem incongrua, cum tu quidem rebus contendas, ego syllabis tantum, quod impar sane remunerationis genus est. Proinde obmutescere magis decerno, quam ineptus videri; pro tuis autem meritis in- 10 gentes tibi gratias habeo; reliquum tibi deus ipse retribuat; me vero accipe et tuo utitor arbitrato, qui si tibi satis non videor, simul ac meos accipe Guarinellos.

Vale et claro viro d. Zillio<lo> me commenda, cuius praesentia cum frui cogitarem, casus insperatus mihi virum surripuit; 15 itaque frustratus spe ac fractus maneo. Scribam aliquid pro egregio libello quo ab d. Ug<olino> Cantello donatus sum.

Ferrariae X kalendas februarii <1432>.

## 630.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 112; Vatic. 5167 f. 92).

Guarinus Veronensis cl. v. Hugolino Cantello sal. pl. d.

Exoratum te velim, vir amplissime, ut si dignas liberalitati tuae gratias non refero, non meo quidem animo aut mentis meae parvitati, sed tibi ipsi culpam tribuas, quippe cum eo beneficio-

---

629, 8 syllabis *cod.* | 9 ab mutescere *cod.* | 10 discerno *cod.* | 12 video *cod.* | 13 ac] et? | 17 libelo *cod.* | Cantelo *cod.*

630, 1 Guarinus c. v. Ug. Cantello s. d. *Vatic.*

5 rum genere mecum agas, ut « pares reddere grates opis nostrae  
 non sit »; nam et orationis magnificentia et tuo munere me ho- <sup>Verg. Aen. I</sup>  
 nestandum duxisti, quae duo sunt perpetuum in me « monumen- <sup>801.</sup>  
 tum et pignus amoris ». Quid autem magnificentius assequi in  
 vita possim, quam ut homini nobilitate doctrina virtute praeclaro,  
 10 idest tibi, placere dicar, qui nihil nisi eximium et in suo genere  
 praecellens affectare amare complecti soleas? Nec expectes ut  
 quae de me ipso magnifice sentis et praedicas et scriptis buccinas  
 tuis ullo pacto refellam, inmo magis opinionem augebo tuam et  
 in hoc tam pio mendacio te labi errare ac decipi sinam; sic et  
 15 amabis magis, quod etiam atque etiam cupio. Quae cum ita sint  
 « quae tibi quae tali reddam pro munere dona? » Hoc est vere <sup>Verg. Ecl. V</sup>  
 liberalis hominis officium, ut unde minime speres (nam quis ego <sup>81.</sup>  
 sum?) in eum vel amplissima conferas. Accipe igitur me tibi  
 deditissimum et in aere tuo computa, huc vel illuc impelle, se-  
 20 quar ut « rota figularis » nec usquam tuam defugiam auctori- <sup>Plaut. Epid.</sup>  
 tatem. <sup>371.</sup>

Libellus quo abs te donatus sum mirum in modum me oblec-  
 tat: adeo complura vetustatis habet vestigia et doctorum homi-  
 num testimonia! Ceterum cum inde tot eruditissimos auctores  
 25 nescio quo fato et maiorum negligentia perisse nobis video et  
 aetatem nostram tantis orbatam viris, suspiria frenare non possum,  
 et damna cum nostra defleam, illorum miserari vicem incipio, quia  
 cum illis ingeniorum magnitudo ac vivacitas immortalitatem pol-  
 liceretur, tamen inventum est aliquid quod secundam illis mortem  
 30 afferret. Sed haec omittamus, quando frustra questibus dicim te-  
 rere insipientia est. Vale.

Ex Ferraria X kal. februarias <1432>.

Generoso viro ac eruditissimo iuriconsulto  
 d. Ugol. Cantello amico singulari.

35

Parmae.

5 agis *Ferr.* | 6 - tiae *Vat.* | 8 ac *Vat.* | 8-9 in v - ass - possum *Ferr.*  
 | 10 nil *Vat.* | 20 fugiam *Ferr.* | 22 delectat *Ferr.* | 23 - rima *Ferr.* |  
 26 aetate nostra t - orbata *Vat.* | 27 quare *Ferr.* | 32 Ferrariae *Vat.* |  
 33-35 Generoso - Parmae om. *Ferr.*

## 631.

(Berl. lat. 4.<sup>o</sup> 461 f. 12; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 204).

Guarinus Veronensis claro viro d. Ugul<ino> Can<tello>  
sal. d. pl.

Superioribus diebus unas ad te litteras dedi, ut A. Gellium mitteres; nihil aut verbis aut re, quod equidem mallet, respondisti; quam ad rem vel sponte tua properare debuisti, cum res 5 communis ageretur. Nam, ut hinc ad te scripsi, delata est mihi facultas et copia textus inscribendi graecos, qui librariorum ignoratione intercepti vel omissi fuerant. Opus igitur immortalitate dignum futurum est; si id perficio, tum futurum est mea opera exemplar, qualia vel nulla vel pauca visa sunt per hosce annos. 10 Accelera igitur et Gellium ipsum advolare facito, ne, si ista fuerit nobis intercepta occasio, frustra deinde optemus et tu doleas et ego te accusem.

Vale et si qua alia desit mittendi via, fac ad manus Stephani T<odeschi> volitare, qui cum multis splendeat virtutibus, 15 tum diligentia nullis cedit hominibus.

Ferrariae XII kalendas iulii <1432>.

Nobili et sapienti legum doctori (*sic*).

## 632.

(Berl. lat. 4.<sup>o</sup> 461 f. 3<sup>v</sup>).

Guarinus Stephano viro amico sal. d. pl.

Quibus ego verbis tuam liberalitatem et quotidianas munificentias adaequabo? Vereor ne tua in me munera rusticum me declarent, qui tibi nil nisi meras nugas contra parare possum,

---

631, 3 unas] varias (?) *cod.* | A. Gellium] angelum *cod.* | 9 cum *cod.* | es *cod.* | 11 gilium *cod.* | 16 cum *cod.*

632, 1 viro Veronensi *cod.*

5 potissimum cum longe tibi plura maioraque debeam, vel Cicerone  
 magistro, qui nobis « imitandos iubet agros fertiles, qui multo *de off. I 48.*  
 plus reddunt quam accipiunt »; et profecto longe magis regium  
 censeo munificentia quam armis decertare, cum praesertim hoc  
 belluarum quoque, id duntaxat hominis officium sit. Quam vero  
 10 amoena, quam odora pira nuper nobis transmisisti! quod in tanta  
 huius anni sterilitate tam copiosum munus exhibes, quid factu-  
 rus in copia cum « pomis exuberet annus? » credo pomorum *Verg. Geo. II*  
*516.*  
 pluviam infunderes. Facis ut, cum tibi devinciar, et secundam  
 quoque pluris faciam patriam, quae cum ceterorum deorum, ut  
 15 gentiles dicerent, muneribus felix sit, non minus Pomonae quam  
 Baccho cara videtur. Gratias tibi et quidem ingentes habeo sed  
 ingentiores Guarinelli omnes, quibus pirorum adventus Saturnalia  
 celebranda attulit.

De Laelio memorem mones; ut primum tempus arridebit et  
 20 occasio, faxo promissa compareant mea; princeps adhuc rusti-  
 catur necdum in urbem revertit, sicut et unis <et> alteris nun-  
 tiavi, ne me dormitantem putes. Vale.

<Ferrara settembre 1432>.

### 633.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 2; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Gua-  
 rino* 205).

Guarinus Stephano s.

Videmur mutuam nobis indixisse silentium, aut tua aut mea  
 aut utriusque culpa: utcunque sit, emendare peccatum licet, vel  
 me duce. Expecto Plautum in dies integrum, exemplar ipsum  
 5 vetus. Scio quid dicturus es: copia tibi post me fiet. Vale et me  
 d. capitaneo commenda.

Ferrariae XV septembris <1432>.

---

8 munificentiam *cod.* | 10 quod] quidem *cod.* | 15 pomarie *cod.*  
 633, 3 utcunque] utrumque *cod.* | 5 copiam *cod.* | fiat *cod.*

## 634.

(Berlin. lat. 4.º 461 f. 5<sup>v</sup>).

Guarinus suo dulcissimo Stephano s.

Verg. Aen. II  
658.

de am. 88.

Hui! quodnam « scelus excidit ore? » An ego meo Stephano vita ipsa mihi cariori irasci queam? quod si existimas, et mihi ipsi irasci me posse crede. An quia liberiore tecum sermone utor, iracundiae arbitraris? quicquid vel loquor vel obstrepro, 5 nostri amoris salva est integritas et inconcussa manet mea in te, tua item in me pietas. Proinde fac ut bono sis animo et sic omnia bonam in partem ab tuo Guarino dicta cape, ut tu apud me primarias amoris et benivolentiae partes habeas; nec in te nec in Cantellum nisi ex medio caritatis sinu depromptum arbi- 10 trare. « Haec autem, ut inquit Cicero, accipienda sunt benivole cum amice fiunt ». Ne autem in re minime dubia expurgatione utar <minime> necessaria, plura non dicam. Vale et te a me singulari amore diligi crede ac exploratum habe.

Ferrariae II octobris &lt;1432 ?&gt;.

15

## 635.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 2).

Guarinus Veronensis equiti splendidissimo Feltrino Boiardo sal.

Hactenus absentiae tuae dies enumerabam et quantum ad reditum tuum temporis reliquum esset animo supputabam et ferme digitis metiebar. Sic enim reversionis tuae spes ipsam digressionis 5 molestiam consolabatur; cuius quidem rei cogitatio solum me omnino ac destitutum in tanta vicinia esse non sinebat. Licet nanque deum atque hominum <fidem> testari: in tam numerosa

---

634, 2 oro *cod.* | 5 iracundum? | 8 capere *cod.* | 10 Cantelum *cod.*  
635, 6 quid *cod.* | 8 hominem *cod.*

vicinorum multitudine iam triennium egisse, cum interim nullam  
 10 ad familiaritatem, nullos ad sermones, vix autem ad dandae ac  
 reddendae salutis officium allicere quenquam potuerim. Tua vero  
 humanitas, sermo gravis, rerum clarissimarum in primis et mu-  
 sarum colloquia ceterorum supplemento erant et <tu> unus  
 mihi pro multis. Quid sobrias dicam cenas socratico more appa-  
 15 ratas et multa risuum suavitate conditas, quibus reliquorum soli-  
 tudinem sentire minime sinebas? Itaque citius te in urbem re-  
 cursurum et arbitrabar et optabam, vel ea potissimum ratione  
 quod nihil istic habere te censebam, quo diutius rure tenereris  
 inter agrestes et steriles hoc anno locos pruinis exustos et gran-  
 20 dine discussos.

Cum autem tanta voluptate per Livii lectionem affici te di-  
 dicerim tuis ad illustrissimum Leo<nellum> litteris, quae soli-  
 tudinem flagitat et urbis frequentiam vitat, cum tibi et animo tuo  
 congratulor, <tum> mihi ipsi certe condoleo. Quid enim malim,  
 25 quam viros genere primarios et ingenio excellentes operam stu-  
 diis exhibere, unde litterarum dignitas ac splendor augeatur et  
 virtus clarioribus in locis amplificetur? Harum dulcedine tractus  
 cum ex sententia locum sis nactus amoenum omnibus interpel-  
 latoribus vacuum, te ipsum in medios equorum fremitus, hasta-  
 30 rum concursationes, turmarum proffigationes medium ingeris et  
 trepidationibus alienis nunc laetus nunc moerens incumbis aut  
 revocas: cuius voluptate spectaculi Ferrariae immemor longinquam  
 et mature vincendam spectas Carthaginem nobisque valedicens  
 tecum vivis, te ipso frueris. Quid igitur faciam? te imitabor, me  
 35 inter libros recondam et si quid inter legendum occurreret tuo gene-  
 roso spiritu dignum, continuo Feltrinum in voluptatis partem vocabo.  
 Tu quoque idem facies: sic omnino disiuncti esse non videbimur.

Feminam non minus modestia quam genere primariam d.  
 Guidutiam ab sua Tadea salvare iube eique ipsam commenda-  
 40 tam facito ex corde. Vale, militiae splendor et decus meum.

Ferrariae III octobris <1432>.

---

9 nullum *cod.* | 22 tuis (cuius?) *cod.* | 29-30 proffigationes hastarum  
 concurs - *cod.* | 30 et] *ex cod.* | 31 aliis *cod.* | incuibis *cod.* | 35 occur-  
 reret *cod.* | 36 feltanum *cod.*

## 636.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 6).

Guarinus suo Stephano sal.

Tua mihi opus est opera; sed prius rem exponam, tum quid te facere velim audies. Quidam adulescens genere Parmensis, studiosus litterarum, Parmae commoratur et ibi quosdam docet filios cuiusdam nobilis Cremonensis Cavalcabinii. Is nuper huc 5 advenit volens sub me operam litteris dare; non valens autem domum initio hic reperire, rediit Parmam. Nunc autem cum apud me illum habere constituerim, vellem eum certiore fieri ut horum venire velit; paratum sibi aptum domicilium esse sciat et studiis suis idoneum. Itaque nunc tuam exere diligentiam, ut si 10 quem Parmae habes qui haec illi annuntiet, id meo rogatu facias et mature et diligenter et prudenter. Haec hactenus.

Dedi nuper Laelio nostro quid transcribendum, quod nuper edidi pro illustrissimo principe nostro, <ut> duos capitales inimicos ad amicitiam revocet, qui depugnaturi fuerant. Vale. 15

<Ferrariae> 28 octobris <1432>.

## 637.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 6).

Guarinus suo Stephano.

Sicut alias in te virtutes, sic tuam in amicorum rebus diligentiam ac vigilantiam commendo, qui nunquam nisi perfecta <re> quiescis; quod nisi tuis in rebus imiter, profecto ingrati- 5 tudinis reus sim et feritatis. Quocirca quid facturus sim in filium Hieronymum, testis erit ipse; in quem si taciturnus extiti, non mea quidem sponte sed necessitate tacui, nam in aliena eram

---

636, 5 cavalcabinus *cod.* | 10 ex re *cod.* | 15 revocaret? | quid *cod.*

domo, ubi et alienis vivendum erat moribus et lectio invito mihi  
fuit interrumpenda; nunc quia novum sum ingressus domicilium,  
10 tibi et tuis me et res meas et operam libens ac promptus dicabo.  
Molestum est quod mihi nescio quid de praemio ineptire visus  
es, quasi non omnia tibi debeam, et voluptas ipsa, quam tibi in-  
serviando suscipio, ingens et pretiosum mihi sit praemium.

De adolescente illo Parmensi nihil ultra facias opto, si nihil  
15 factum est; nam aliunde consulendum esse constitui rebus amici;  
tamen <quic> quid actum est, illi non deero; proinde quam  
primum ut mihi rescribas hac de re oro, quid factum ineffectumve  
sit. Libellum illum de re uxoria canibus omnibus odorabor, qui  
latet nescio quibus in vepribus; haec ipsa suppellectilis permutatio  
20 totum turbavit ordinem rerum et librorum meorum. Vale, sua-  
vitas mea.

<Ferrara novembre 1432>.

### 638.

(Est. IV F 24 f. 189; Vatic. 8914 f. 40v; Rhediger. 138; pubblicata da  
me *La scuola e gli studi di Guarino* 227).

Guarini Veronensis ad Nicolaum Pirundulum iurisconsultum  
doctissimum super scriptione A. Gellii.

<Guarinus Nicolao Pirundulo sal. pl. d.>.

Gratulor atque omni capio nunc gaudia mente,  
Quod tibi tam florens hac tempestate novellus  
Filius in lucem veniat sine matre, tuos qui  
Non vultus aut membra refert, sed viva vigentis  
5 Ingenii simulacra tui et monumenta tuarum  
Fit manuum. Primis simulac stetit editus oris  
Eloquitur, teneris manat facundia labris  
Et, mirum dictu, longaevos instruit infans  
Ac doctos mulcet, clarorum gesta virorum

---

637, 10 dicam *cod.* | 11 quod] quidem *cod.* | 14 adolescenti *cod.* |  
19 super pelectilis *cod.* | 20 labiorum *cod.*

638, 3 *filius*: una copia di Gellio, di mano del Pirondolo,

Explicat et mores, naturae arcana latentis, 10  
 Affigit stimulos animo virtutis acutos,  
 Praecipites frenat mentes, castigat inertes,  
 Nil nisi musarum docta argumenta profatur.  
 Illi floret enim generosa Pirundula proles,  
 Telemachus fortem sicut redolebat Ulixem. 15  
 Tanta viget gravitas homini, reverentia tanta,  
 Ut, nisi sit iussus, nullas ex pectore voces  
 Emittat; iussus verecunda silentia servat.  
 O mihi contigerit tales progignere natos  
 Atque meis natis talem perhibere parentem. 20  
 Ergo progenitum nonnullis partibus ornem:  
 Quem nostras italum lingua demittis ad aedes,  
 Accipe et eloquium fundentem ex ore pelasgum.  
 Vivat et aeternum felix in saecula nostrum  
 Nomen amicitiae memori canat ore futuris, 25  
 Usque legant ut te vinctum, Nicolae, Guarino.

<Ferrara 1433>.

### 639.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 16v).

Guarinus Veronensis Ugoni suo s.

Gratias ago Gèllio meo, cuius ope atque opera rem tibi gra-  
 tam fecisse contingit mihi; quibus pro meritis hoc illi praemii  
 reddas volo, ut cum primum voluntati tuae morem gesserit, re- 5  
 ditum ipsi pares in patriam ad patronum suum vel clientem po-  
 tius, nam saepe numero me tuctur me iuvat et causam meam  
 defendit ac studiis meis praesentem affert opem. De hoc satis.  
 Io<hannis> causam tibi suscipias oro eumque et me Iacobo  
 Ziliolo multum ac saepe commenda. Vale, Ugo suavissime. 10

<Ex Ferraria IIII non. dec. 1433>.

---

23 Guarino inserisce i passi greci nel testo latino di Gellio | 26  
iunctum?

639, 2 gillio *cod.* | 4 redditum *cod.* | 8 tuam *cod.* | Ia. Zill. *cod.*

## 640.